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CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv se dlouhodobě zabývá studiem syntézy

nových derivátů pyrazinu s potenciálním antimykobakteriálním a antifungálním účinkem.

Doplňkově je u nově připravených látek zjišťována jejich schopnost inhibovat fotosyntézu. Tato

diplomová práce je dílčím příspěvkem k řešení výzkumných úkolů katedry.

Cílem diplomové práce je pokusit se připravit biologicky (tj. antifungálně a především

antimykobakteriálně) aktivní deriváty pyrazin-2-karboxylové kyseliny. Tato práce navazuje na

výsledky prezentované na fakultním kole Studentské vědecké konference v roce 2005.
1
Mé dílčí

výsledky byly uvedeny v publikaci z roku 2004: Substituted Pyrazinecarboxamides.

Konkrétními úkoly bylo:

1. Provést rešerši zaměřenou především na současný význam tuberkulózy ve světě, trendy

v terapii a potenciální antituberkulotika.

2. V dostupné chemické literatuře zjistit metody přípravy substituovaných amidů pyrazin-

2-karboxylové kyseliny.

3. Připravit substituované amidy pyrazin-2-karboxylové kyseliny, ve kterých je připojený

aromatický kruh v různých polohách substituován různými substituenty.

4. Vypočítat log P nově připravených derivátů.

5. Zjistit vliv substituce připojeného benzenového jádra na log P.

6. Zjistit vztah mezi strukturou, biologickým účinkem (antituberkulózní, antimykotická,

herbicidní aktivita) a lipofilitou v sérii připravených látek.

Obecný vzorec připravovaných látek:

N

N

X

R'R

R = H, terc-butyl

X = H, Cl

CONH

R´= 2-CF3, 3-CF3, 4-CH3

X = H, Cl

R = H, terc-butyl

R´= 2-F, 4-SH
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1 ÚVODNÍ ČÁST

1.1 Tuberkulóza

Tuberkulóza (TBC) je vážné infekční onemocnění, jehož původcem je mikrob

Mycobacterium tuberculosis, postihující nejčastěji dýchací systém. Tuberkulózními

mykobakteriemi je infikována asi jedna třetina lidstva, tj. 1,7 miliardy jedinců. Každoročně je

hlášeno celosvětově asi 8 miliónů nových onemocnění, z toho 95 % v rozvojovém světě a 5 %

připadá na vyspělé státy. Na TBC umírá ročně asi 2,9 miliónů osob.
3

Obr.1. Země s nejčastějším výskytem TBC Epidemiologická situace je

však v různých zemích odlišná. Ze

zemí střední a východní Evropy patří

Česká republika mezi země s

nejnižším ročním výskytem

tuberkulózy (zhruba 20 případů

onemocnění na 100.000 obyvatel) ve

srovnání s průměrným ročním

výskytem v Západní Evropě (25

případů na 100.000 obyvatel).

Celosvětový vzrůst počtu tuberkulózou postižených osob je přičítán vysokému počtu HIV

pozitivních osob, které mají postižený imunitní systém a mohou být velmi snadno nakaženy

tuberkulózou. Takto může docházet k vytváření lidského zdroje nákazy.
5

V roce 1993 WHO (World Health

Organization – Světová zdravotnická

organizace) vyhlásila TBC za nemoc

ohrožující zdraví lidí po celém světě.

Podle předpokladů WHO vzroste mezi

rokem 2002 a 2020 počet

infikovaných na 100 milionů, 150

milionů lidí bude trpět daným

onemocněním a pro 36 milionů bude

mít nemoc fatální následky.
4
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Primárním zdrojem nákazy je životaschopný tuberkulózní bacil Mycobacterium

tuberculosis. Vyvinul se z půdní bakterie před více než 10 000 lety.
8
Jde o pomalu rostoucí,

aerobní, nesporulující, nepohyblivou, grampozitivní, acidorezistentní tyčku o velikosti 0,3-1,5

m. Jako původce tuberkulózy byl objeven roku 1882 Robertem Kochem (tzv. Kochův bacil).
7

Obr.č.2 Fotografie M. tuberculosis Buněčná stěna mykobakterií je silná a obsahuje

velký podíl lipidních látek. Mimo obvyklých složek

buněčné stěny, jako jsou lipidová dvojvrstva a

peptidoglykan, obsahuje navíc vrstvu tvořenou

dalšími polysacharidy, mykolovými kyselinami a

acyllipidy, které znesnadňují průnik léčiv do

mykobakterií. Stavba buněčné stěny je jedním

z důvodů obtížné léčby TBC.

Ke kontaminaci vzduchu tuberkulózním bacilem dochází při kýchání, kašlání, křičení, či

zpívání pacienta s aktivní TBC. Jejich následné vdechování vede k nákaze bronchiolů a alveol.

Poté co se inhalované bakterie pomnoží, vytvořené protilátky aktivují T-lymfocyty. Ložiska

TBC jsou přetvářena, protože se na straně infekce hromadí makrofágy. Tato reakce může vést

k úplnému potlačení choroby, vyléčení tzv. primární tuberkulózy, nebo některé mikroby mohou

v ložisku přežívat a stát se zdrojem postprimární infekce. Ta vzniká nejčastěji při poklesu

imunity nebo při reinfekci člověka (vdechnutí velkého množství nových bakterií).

Mikroorganismy uvolněné z ložisek či makrofágů cirkulují lymfatickým a krevním řečištěm do

různých částí těla a infikují retikuloendotelový systém (játra, slezinu, lymfatické uzliny) a

bohatě prokrvené orgány (plíce, kůru ledvin, epifýzy rostoucích kostí). Následné pomnožení

mykobakterií na těchto místech vede ke vzniku velkého počtu ložisek po celém těle. Tento typ

infekce je nazýván miliární tuberkulóza. U některých pacientů vede tato ložisková forma

k dočasnému skrytí infekce, mezitím však mykobakterie přežívají. Při kašlání pak vytvořené

sputum obsahuje aktivní mikroorganismy, které jsou buď pacientem spolknuty, nebo

vdechovány zdravými lidmi. K následné nákaze dochází při kontaktu s nemocnými lidmi nebo

při pobytu v prostorách, kde se nemocný nacházel.
8

V průměru každý nemocný s aktivní TBC nakazí 10 až 15 lidí ročně. TBC je řazena mezi

tzv. sociální choroby. Nejčastěji postihuje osoby staré, opuštěné, tělesně a duševně zanedbané,

vězně, alkoholiky, osoby oslabené, chronicky nemocné.
6

Na léčbu antituberkulotiky celkem dobře reagují infekce horních cest dýchacích, hltanu,

průdušnice a průdušek, pouze částečně úspěšná je léčba tuberkulózy gastrointestinálního a

močového traktu nebo lymfatických uzlin.
8

Původci klasické tuberkulózy člověka jsou Mycobacterium tuberculosis, M. bovis a vzácně i

M. africanum , mezi „atypická“ mykobakteria jsou řazena M. kansasii, M. avium intracellulare,

M. ulcerans, která jsou potencionálními oportunními patogeny.
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1.2 Prevence

Kromě zvyšování celkové životní a hygienické úrovně obyvatelstva a izolace nemocných

s otevřenou TBC, je k dispozici ochranné očkování. První úspěšné očkování bylo provedeno

v roce 1921 aplikací BCG-vakcíny (avirulentní Bacillus-Calmette-Guerin). Tato vakcína je

laciná, bezpečná a vhodná pro podání dětem. Je vyzkoušeno, že BCG má protektivní efekt na

děti a je účinná proti meningitidní formě TBC, neochrání však před plicní TBC.
8

Očkovací látku tvoří lyofilizát bakteriálních zárodků Mycobacteria bovis, které se

získávají pomnožením vhodného atenuovaného kmene na umělém kultivačním médiu.

V České republice patří očkování BCG vakcínou mezi očkování povinná. Důkazem

nutnosti a prospěšnosti očkování proti tuberkulóze byla situace, ke které došlo po zastavení

očkování v roce 1986. Vakcínu obdrželi pouze novorozenci rizikových rodin a děti rodičů, kteří

si očkování vyžádali. Vzhledem k zvýšenému výskytu TBC u neočkovaných dětí bylo toto

očkování od roku 1994 opět zavedeno jako povinné.
5

V současnostu jsou vyvíjeny nové očkovací látky:

 oslabené kmeny M. tuberculosis, které vznikají manipulací s chromozomy

mykobakterie,

 vakcíny tvořené proteinovými podjednotkami mykobakterií,

 vakcíny tvořené nukleovou kyselinou.
8

1.3 Terapie tuberkulózy

To, že byl člověk v minulosti proti TBC očkován, neznamená, že nemůže později

tuberkulózou onemocnět.

V terapii používaná antituberkulotika nejsou proti této nemoci dostatečně efektivní,


[…]


spočítán použitím programu Millennium 32
R
podle vzorce:

K = TR- TD/ TD

Log K je pak spočítán z kapacitního faktoru K a je použit jako index lipofility.
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Tab. vypočítané lipofility (log P), chromatograficky stanoveného log K a čistoty látek

Látka č. log P log K Čistota(%)

1 1,10 ± 0,46 0,4598

2 2,22 ± 0,48 0,7651

3 2,79 ± 0.47 1,0885

4 3,91 ± 0,49 1,4465

5 1,34 ± 0,45 0,4705

6 2,46 ± 0,48 0,7725

7 3,03 ± 0,47 1,0412

8 4,15 ± 0,49 1,3414

Graf log P jednotlivých sloučenin vypočítaný dle programu ACD/logP ver.1.0.

Z grafu je patrné, že lipofilita stoupá s molekulovou hmotností, ve skupině látek

odvozených od stejné kyseliny jsou viditelně lipofilnější sloučeniny s thiolovou skupinou než

látky substituované fluorem.
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Všechny látky byly podrobeny testování na antituberkulotickou aktivitu v TAACF.

Nejvyšší antimykobakteriální aktivitu in vitro vykazovaly sloučeniny č. 1 a 7 (2-fluoranilid

pyrazin-2-karboxylové kyseliny, (4-merkaptofenyl)amid 5-terc.butylpyrazin-2-karboxylové

kyseliny). Přesto zjištěné procento inhibice není příliš významné. Obě látky jsou substitucí jak

pyrazinového, tak i benzenového jádra odlišné. Stejně tak se liší i ve své lipofilitě. Z těchto

údajů lze obtížně určit vztah mezi strukturou a biologickým účinkem.

Jen těžko lze určit, zda větší roli v účinnosti látek hraje velikost nebo lipofilita molekuly.

Např. pyrazinamid (běžně používán v terapii), je účinný pravděpodobně proto, že díky své malé

molekule snadno pronikne přes mykobakteriální stěnu, přestože je velmi málo lipofilní.

Velké naděje jsme vkládali do látky č. 8 ( (4-merkaptofenyl)amid 5-terc.butyl-6-chlorpyrazin-2-

karboxylové kyseliny), která představuje sirný analog nedávno připravené látky (4-

hydroxyanilid 5-terc.butyl-6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny), která vykazovala relativně

významnou antimykobakteriální aktivitu ( 97% inhibice při koncentraci 6,25 μmol/l, log P =

3,20). Podle výsledků však zvýšením lipofility (teoretický předpoklad pro snadnější průnik přes

vysoce lipofilní membránu M. tuberculosis), nedošlo ke zvýšení účinku.

Kromě látky číslo 5, jsem získala výsledky testování antimykotické aktivity. Nejvyšší

antimykotickou aktivitu in vitro vykazovala sloučenina číslo 3 (2-fluoranilid 5-

terc.butylpyrazin-2-karboxylové kyseliny), a to zejména proti kmenu Trichophyton

mentagrophytes, dále částečně proti kmenu Candida albicans. Relativně účinné proti

Trichophyton mentagrophytes jsou i látky číslo 4 a 7 ( pouze po dobu inkubace 72 h). Lze tedy

zaznamenat pozitivní vliv substituce pyrazinového jádra terc.butylem, tyto látky jsou středně

lipofilní. Po srovnání s flukonazolem jde však o aktivitu velmi slabou.

Při testování herbicidní aktivity nově připravených látek v testu inhibice vývoje

kyslíku byla nejúčinější látka č. 4 ( 2-fluoranilid 5-terc.butyl-6-chlorpyrazin-2-karboxylové

kyseliny), po srovnání se standardem DCMU je však aktivita stále nízká.

V testu redukce obsahu chlorofylu v zelené řase má nejvyšší aktivitu látka č. 6

( (4-merkaptofenyl)amid 6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny) , účinnost této látky je však

stále ještě 10 krát nižší než u použitého standardu DCMU.
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6 ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce jsem plnila následující úkoly:

1. S použitím dostupné odborné literatury a internetu jsem provedla rešerši zaměřenou na

současný význam tuberkulózy ve světě a trendy v terapii.

2. V dostupné chemické literatuře jsem zjistila metody přípravy substituovaných amidů

pyrazin-2-karboxylové kyseliny.

3. Připravila jsem tyto v literatuře dosud nepopsané produkty:

1) 2-fluoranilid pyrazin-2-karboxylové kyseliny

2) 2-fluoranilid 6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny

3) 2-fluoranilid 5-terc.butylpyrazin-2-karboxylové kyseliny

4) 2-fluoranilid 5-terc.butyl-6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny

5) (4-merkaptofenyl)amid pyrazin-2-karboxylové kyseliny

6) (4-merkaptofenyl)amid 6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny

7) (4-merkaptofenyl)amid 5-terc.butylpyrazin-2-karboxylové kyseliny

8) (4-merkaptofenyl)amid 5-terc.butyl-6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny

Výše uvedené produkty jsou charakterizovány teplotou tání,TLC, elementární analýzou, IČ,

1
H a

13
C NMR spektry.

4. Série látek jsem podrobila in vitro biologickému hodnocení.

Získala jsem údaje o antimykobakteriální, antifungální aktivitě a výsledky testů herbicidní

aktivity.

5. Vypočetla jsem a graficky zpracovala log P nově připravených látek:

Log P připravených sloučenin se pohyboval v rozmezí 1,1 a 4,15.

6. Pokusila jsem se zjistit vztah mezi strukturou, biologickou aktivitou a lipofilitou v sérii

připravených látek (viz. Diskuse).
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