Téma diplomové práce

Deriváty pyrazinu jako potenciální léčiva I.

Jméno studenta, studentky

ZUZANA RÖSLEROVÁ

Jméno vedoucího diplomové práce

doc. PharmDr. Martin DOLEŽAL, Ph.D.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Zuzana Roslerová zadaný úkol, tj. přípravu na jádře substituovaných derivátů pyrazinu, splnila.

Samostatně a iniciativně vyhledala potřebné literární zdroje a provedla rešerši, při které plně využila své jazykové znalosti. Zručně si vedla i při vlastní experimentální práci. Větší část práce zvládla již během čtvrtého ročníku, což se příznivě odrazilo jak při praktické, tak při rešeršní činnosti. Díky tomuto určitému předstihu bylo možno včas otestovat připravené látky a uvést tak do diplomové práce též výsledky biologického hodnocení, konkrétně antifungální aktivity. Na konci 4. ročníku se velmi úspěšně účastnila fakultního kola SVK a komisí byla vybrána i do nadnárodního kola SVK. Katedrou byla navržena i na cenu primátora Hradce Králové za nejlepší studentskou činnost.

Protože i písemné zpracování zvládla diplomantka bez problémů a zcela samostatně, výsledná práce má ucelený charakter a vyhovuje po obsahové i formální stránce všem požadavkům, proto ji doporučuji přijmout k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace

výborně

V Hradci Králové dne

2. června 2006

Podpis vedoucího diplomové práce